平环审[2019]32号

平顶山市生态环境局

关于《平顶山市矿益胶管制品股份有限公司高压胶管生产线

改建项目环境影响报告书》的批复意见

平顶山市矿益胶管制品股份有限公司：

你单位上报的由湖南润美环保科技有限公司编制的《平顶山市矿益胶管制品股份有限公司高压胶管生产线改建项目环境影响报告书》（报批版）（以下简称《报告书》）及你单位编制的公众参与说明等材料收悉。该项目审批事项在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

平顶山市矿益胶管制品股份有限公司位于平顶山市卫东区东工人镇西 500m，公司主要产品有钢丝增强液压橡胶软管、钢丝缠绕增强外覆橡胶的液压橡胶软管、钢丝增强液压橡胶软管组合件和钢丝缠绕增强外覆橡胶的液压橡胶软管组合件等，均属于高压胶管，设计产能300万标米。厂内设置有炼胶车间、编织车间、 硫化车间、缠绕车间（2 座）、机加工车间、编织硫化合并车间等，配锅炉房（4t/h燃气锅炉），纯水制备系统、仓库和办公楼食堂等辅助设施。作为2016年清改项目企业，卫东区环保局于2016年10月23日以平卫环违完备[2016]26号进行环保备案，2017年3月取得排污许可证。本次技改投资800万元，不新建厂房，拟将编织车间和编硫车间现有设备拆除，合并后作为新的成品库（2#成品库）；硫化车间拆除现有的挤出机、炼胶机、硫化罐等设备，保留胶片加工设备，作为新的扣压车间；现有扣压车间的设备拆除搬迁后，作为新的原料库（2#原料库）；北缠绕车间拆除设备后作为杂物仓库；拆除机加工车间部分设备；将厂区南侧现有空置厂房作为数字化制造车间，新增挤出、编织、 缠绕、硫化设备，并安装配套环保设施；进行以新带老改造，使全厂废气排放满足河南省2019年大气污染防治攻坚战实施方案、河南省工业大气污染防治6个专项方案及平顶山市生态环境局平环限[2019]70号、《挥发性有机物无组织排放控制标准》等文件中相关要求。技改后产品方案不变。
该《报告书》编制规范，内容全面，提出的环境保护和污染防治措施基本可行，结论可信，可以作为下一步工程设计和环境管理的依据。该项目符合目前国家产业政策和环保政策，同意该项目按照《报告书》所列的性质、规模、地点和环境保护对策措施进行建设。

你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，并接受利害相关方的垂询。

    四、你公司要严格执行环保“三同时”制度，认真落实环评提出的各项污染防治措施，并落实相应环保投资。确保本项目在施工期和营运期产生的废气、噪声、废水和固体废物等各类污染物达标排放或得到妥善处理。同时你公司在项目的施工和运营期间应做好以下工作：

1、加强施工期污染治理。按照平顶山市环境攻坚等方案及实施方案等相关要求进行施工。

2、落实以新带老废气治理改造，各车间含挥发性有机物废气进行收集和处置。锅炉增加低氮燃烧器。全厂废气排放需满足《橡胶制品工业污染物排放标准》、《恶臭污染物排放标准》、河南省2019年大气污染防治攻坚战实施方案、河南省工业大气污染防治6个专项方案及平顶山市生态环境局平环限[2019]70号、《挥发性有机物无组织排放控制标准》等相应标准限值要求。

3、生产废水主要为设备冷却水、挤出工序冷却水、软水制备产生的浓水和胶管试压废水，全部循环使用。厂区分区防渗，防范地下水和土壤污染。生活污水经一体化污水处理设施处理后综合利用，不外排。
4、选用低噪声设备，设置减振垫、隔声罩、消声器等设施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界噪声环境排放标准》2类、4类要求。

5、本次改造新增废活性炭和废灯管等危废，交有资质单位处置。
6、制定环境风险应急预案，定期演练，备足环境风险应急物资，切实防范环境风险。
五、如果今后国家或我省颁布新标准，你单位应按新标准执行。项目竣工后要及时进行污染防治设施竣工环保验收，合格后方可正式投入运行。卫东区环境保护局须加强日常环保监督管理。
六、本批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设或发生重大变更，其环境影响报告应按照审批权限重新上报。

经办人：环评科                        2019年11月11日